

Zielona Góra, 10 listopada 2010 r.

Notatka prasowa Wspólnego Sekretariatu Technicznego:

Miasto Guben przyspiesza rozwój turystyki wodnej na Nysie i rozpoczyna realizację niemieckiej części projektu „Zielona Ścieżka”

Burmistrz miasta Guben podpisał umowy o dofinansowanie dla rozwoju turystyki wodnej na Nysie w Euromieście Guben/Gubin, dla niemieckiej części „Zielonej Ścieżki” oraz na już zrealizowaną renowację centrum lekkoatletycznego Obersprucke

Burmistrz miasta Guben, Klaus-Dieter Hübner podpisał w Guben w dniu 10 listopada 2010 r. umowy o dofinansowanie dla trzech nazwanych w tytule projektów.

Dzięki podpisom może od teraz przyspieszyć m.in. rozwój turystyki wodnej na Nysie. W ramach tego projektu przewidziane jest stworzenie infrastruktury technicznej, schodów do wejścia, kładek oraz wyciągów na niemieckim brzegu Nysy, które będą także wykorzystywane przez straż pożarną oraz ratownictwo wodne. Planuje się także usunięcie resztek mostowych oraz renowację nabrzeża, a także wykonanie wspólnej trasy na regaty Guben/Gubin dla sportu kajakowego z odpowiednim wyposażeniem technicznym. Działania te będą realizowane we ścisłej współpracy z miastem Gubin.

Obok turystyki wodnej miasto Guben zrealizuje swoją część „Zielonej Ścieżki”. Dzięki projektowi ma zostać stworzone lepsze połączenie turystyczne miast Guben i Gubin. Projekt zakłada budowę ścieżki dla pieszych, która będzie przebiegać przez miasto Guben do mostu nad Nysą, gdzie rozpoczyna się już zakończona „Zielona Ścieżka” miasta Gubina. W ramach prac budowlanych w Guben powstanie 10 punktów informacyjnych, które będą przekazywały informacje o poszczególnych miejscach w Guben.

Poza tym została także podpisana umowa o dofinansowanie dla projektu „Modernizacja obiektu lekkoatletycznego – Centrum Sportu Obersprucke w Guben”, który zakłada rozbudowę tego obiektu sportowego do ponadregionalnych, a szczególnie polsko-niemieckich zajęć treningowych oraz zawodów sportowych.

Wszystkie trzy projekty są realizowane w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia 2007-2013. Dofinansowanie dla tych projektów z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi ponad 2,8 miliona euro.